
• i i , j  e .£' V  v ' V  V/ V  V
* ' ^  ^  -A / s  5
5  v  v  v  m  . Ł
ę  v v V \ A # v v ' V  ' ■ 3
a  - W  A A A A'A A A A T t  #
ę  4 ^ 4  : ^=4 - ?f>
jjg/ŁlP

N a Rok Pańfki 1782^

Num: X L I X  

JJnia 19 Czerwca*

Ci continuo, et multa, celeriter que lo
qui fignum ejjet prudentia, tum hi
rundines dicerentur multo fapien- 
tiores nobis. Nicoitratus.

Wfzelkich ftrori mocnych na 
r _ j  przełamanie fwey paffyi (b y m  
.» w  cierpliwości u trzym ał bez 
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narzekania) fzukałem fpofobow* 
atoli tak gwałtem ogarnęła pady a 
i gurę wzięła na demuą, zje, co 
przed tym z wielkim fzacunkiem 
Pism a Monitorfkie zwykłem był 
czytywać, onychźe nabywać, do 
tego przyfzło, iź nie tylko w ręce 
ich wziąść, ale też i wfpominać 
nie życzę fobie onychże, do tego 
mi przyfzło przyznam fię W. M- 
Panu Monitorowi.

Mała w prawdzie rzeczzdaie mi 
fię, i fam to poznaię, a toli, tyle 
nie mam mocy na przezwyciężę- 
nie fiebie-famego, wyznam ie; o- 
to źeczytaiąc Mónitorfkie Pisma 
uftawiczne, w tycli nagany bia- 
łych głów, na nie naftępowanie; 
im przywar wyrzucanie, iakby co 
naygorfzego na świecie były nie- 
Wiafty z takim tey płci uwła-
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czaniem pifma częftokroć wycho
dzą, co mnie nie mało boli. Ju ź  
że one fwą pochwałę maią i zale
tę  od famego Kościoła, który ie 
każe w fwych modłach wfpomi- 
nać w  te  ficwa: modl fię za pobo
żną płeć niewieścią, za coź tak ich 
upośledzać i niemi fzarzać z ich o- 
flawą* Już  wfpomniawfzy zkąd 
życie wzięliśmy na ten  świat, i- 
zali nie z niewiaft rodziemy fię, 
diyczegoź mimo pufzczać winne 
im w  zględy i .martwić ugryźli- 
Wemi pifmy-

Spodziewam fię tego i przeni
kam zaw czasu, źe obftawaiące- 
m u mnie za białą płcią, z po
między infzych zarzu tów  te  za 
dać,i pomyślić kto może. Nayprzod, 
iakobymi fię, podobał ten biały 
chleb, i z tego  przyw iązania za
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ich ftrona trzy m am , odpowia
dam, na nauce T o m a fza  a keun 
pis ffawnego w  fwych zdaniach, 
ho i świątobliwy i uczony M ąż 
był; d iy Iłoźe żebyśmy go wfzy- 
iey  czytali, czytaiąc kfiąźkę ie- 
go ślady nauk wyrażali, czego 
on uczy, o to i ego {Iowa kładę, 
Aie Mdi przywiązany ku ofobney 
niewieście, i w jorzyiąih znia nie 
wchodź, ale w poujzechności, wfzy- 
jikie dobre mewi aj ty Bogu polecai].

P o  wtóre zarzuci kto, źeć to  
ta  płeć ieft nie u trzym ała  i nie
powściągliwa w  fwych chciwo- 
ściach i chęciach, nie dotrzymu- 
iąca Iłowa iak widzim na tym  
przykładzie, Zona Henryka nie 
pośledniego ftanu, pięknych oby- 
czaiow Pani, t a  iednego dnia, 
gdy między fobą rozmawiali o u-
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via* padku Ewy, ięła ią chęć, iak 
em-, zwyczay maią białogłowy, naga- 
ich, ■ piać, iż dla marnego iabłka, chcU 
ią ż  w ości fwoiey dofyć czyniąc, w
zy- takie nędzne życie cały Naród
ie- ludzki przyprawiła; którey M aż

ego rzekł: nieęhciey iey fądzić, gdyż
dę, i ty  w  takiey pokufie toż byś u-
ney czyniła, ia chcę tobie rozkazać
nie coś nmieyfzego, a wiem iż nie
zy- będziefz mogła zachować, a ona
?z/. coż to będzie za rozkazanie, M ąż
to  na to: w ten dzień, kiedy fię w
ie- łaźni myiefz i wanny zażywafz,
0- żebyś bosemi nogami w  hłoto,
u- które ieft na podworzu nafżym
m nie wftępowała (  a była tam  wo~
ie da kfztałtem  fadzawki ale przy-
y- śm ierd ła ,)  ona ftę z tego roz~
a, śmiała, więc i zakład między fo*
1- bą o pewną uczynili fummę, w
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a ta,emną nad ona woda
bfotuiftą ftraź uczynił Dziwna 
rzecz, od oney godziny białogło
wa, a fc uczciwa i godna przy. 
tym  wftydhwa, nigdy przez po- 
dworze folwarczne nie przecho
dziła, zeby na one mieyfce poy- 
rzec "«emiafa, pokuf? niaiac do 
oney kałuży. Dnia lednego vw- 
Izedłfży z wanny, rzekła do Pan-
l]y> lfĉ * wnidę w one kału, 
zę, umrę Zaraz nieco podka- 
awfzy hę, i obeyrzawfzy jeśli 

kto n,e widzi, w W  fmrodliwa 
wodę, az ao kolan Wefzła, i tani
i lam przechadzając fig po niev 
żądzy fweydofyć czyniła. W czyni 
zdybana od M?źa, zawlłydzona 
o Iwoię nielłałość, za pokute mu- 
fiała odftąpić bogatych -ftroiow, 

które był ftanął zakład. Lecz
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i to  mnie nie zbiia z term inu, 
upadek flabości nie wieścieyj 
gdyż rodn ie  nam męfzczyznom, 
włafna fkłonność do zakazanych 
rzeczy, izali nas nie wiąże przy- 
fifga, którą czy nim na fekrefe 
go w Senacie, albo w  Radzie 
zachować mamy, z tym  wfzy- 
fikim, ten  dla miłości niewia- 
ftek fwoich wydaiemy, a  onę 
innym, dopiero tu  tak radziem 
na dobro Rzeczy-pofpolitey, i 
ku obronie oneyźe, co tylko z  
mieysca rufzem, az poftronny 
nieprzyjaciel nafz o tym  wiej 
nienaftawaymy na niewiafty, bo 
m y fami nie utrzym ali. P 0 y- 
rziym y po fobie a przyznać 
to mufiem. Lecz zaraz  do u- 
Wagi weźmiymy, ieśli nam ich 
przywary nie miłe, toż  famo na-
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ize Bogu i Rżeczy-pofpolitey czy
li Oyczyznie nie bardzo lubują* 
a ia ieizcze nieufpokoidhy będę* 
poki łafka Monitorflta nie nafłąpi* 
a pifmetn fwym co ku pochwa
le łlabey tey płci nie wypifze, a 
tych tak fkubiącycłi niewiaft pisrri 
przez przeciwne zdanie nie po
prawi) toź dopiero, nową chęć za-
biorS czytania,, iego Wychodzących 
pism* ‘ 4


